
 

 

应急预案编号： 

 

 
厦门建松电器有限公司马巷工厂 

突发环境事件应急预案 

 

 

 

 
编制单位     厦门建松电器有限公司     

版 本 号           2023 版           

实施日期     2023 年 9 月 27 日        



 

 



 

 

 

厦门建松电器有限公司马巷工厂突发环境事件

应急预案（2023版）发布批准书 

 

为认真贯彻执行国家环保、安全法律法规，确保在突发环境事件发生

后能及时予以控制，防止重大事故的蔓延及污染，有效地组织抢险和救助，

保障员工人身安全及公司财产安全，依据《突发环境事件应急预案管理暂
[...]
6、定期向安全生产负责人反映和汇报本部门的安全生产情况。 

7、在每周检查公司管理工作的同时检查各部门安全生产措施执行情况，在

例会上通报检查情况，及时做好安全总结工作，提出整改意见和防范措施



厦门建松电器有限公司马巷工厂突发环境事件应急预案 

279 

，杜绝事故发生。 

3 安全员 

1、具体负责相应区域（车间车辆、设备操作等）的安全管理、宣传工作。 

2、每日巡查相应区域的安全生产情况，定期检查维护生产设备、消防器材

、电路，确保设备器材的正常使用，及时纠正解决安全隐患，落实整改措

施。 

3、了解管辖区域的安全生产情况，定期向安全生产领导小组汇报安全生产

情况 

4、及时汇报突发事故，协同公司安全生产领导小组处理事故，维持事故现

场，及时抢救伤亡人员，制止事故事态发展。 

4 义务消防员 

1、接受安全员的工作安排，分管每一具体区域的安全生产工作。 

2、由安全员组织，进行不定期的消防演习，确保掌握基本的消防技能。 

3、由安全员组织对公司安全生产进行定期检查，发现安全隐患立刻制止并

做好防范措施，向安全员汇报。 

4、协助安全员负责事故现场的处理工作。 

5 员工 

1、积极参加公司组织的安全生产知识学习活动，增强安全法制观念和意识

。 

2、严格按照操作规程作业，遵守劳动纪律和公司的规章制度。 

3、正确使用劳动保护用品。 

4、及时向公司有关负责人反映安全生产中存在的问题。 

6 责任人 

1、贯彻执行国家有关安全生产的法律、法规和规章制度，对本公司的安全

生产、劳动保护工作负全面领导责任。 

2、建立健全安全生产管理机构和安全生产管理人员。 

3、把安全管理纳入日常工作计划。 

4、积极改善劳动条件，消除事故隐患，使生产经营符合安全技术标准和行

业要求。 

5、组织安全管理人员制订安全生产管理制度及实施细则。 
 

（3）安全会议公司建立健全安全生产例会制度，每月的工作总结各部门要求有

安全生产方面的内容，定期分析安全生产状况，对重大安全生产问题制订对策，并组

织实施。 

（4）安全培训 

①公司全体员工必须接受相关的安全培训教育。 

②本公司新招员工上岗前必须进行车间、班组安全知识教育。员工在公司内调换

工作岗位或离岗半年以上重新上岗者，应进行相应的车间或班组安全教育。 

③公司对全体员工必须进行安全培训教育，应将按安全生产法规、安全操作规程

、劳动纪律作为安全教育的重要内容。 



厦门建松电器有限公司马巷工厂突发环境事件应急预案 

280 

（5）安全生产检查 

①公司必须建立和健全安全生产检查制度。车间安全生产检查每月一次，班组安

全生产检查每周一次。 

②公司应组织生产岗位检查、日常安全检查、专业性安全生产检查。 

（6）生产场所及设备安全措施生产经营场所必须符合如下要求： 

①生产经营场所应整齐、清洁、光线充足、通风良好，车道应平坦畅通，通道应

有足够的照明。 

②在生产经营场所内应设置安全警示标志。 

③生产、使用、储存化学危险品应根据化学危险品的种类，设置相应的通风、防火

、防爆、防毒、防静电、隔离操作等安全设施。 

④生产作业场所、仓库严禁住人。公司的生产设备及其安全设施，必须符合如下

要求： 

①生产设备必须进行正常维护保养，定期检修，保持安全防护性能良好。 

②各类电气设备和线路安装必须符合国家标准和规范，电气设备要绝缘良好，其

金属外壳必须具有保护性接地或接零措施。 

③公司对可能发生职业中毒、人身伤害或其它事故的，应视实际需要，配备必要

的抢救药品、器材，并定期检查更换。 

（7）安全生产管理规范文件和制度企业制定有相关的安全生产管理规范文件和

制度，定期开展消防安全培训、生产安 

全事故应急演练等，各种文件和制度见表 3.5-2。 

表 3.5-2 安全生产管理制度表 
 

序号 环境健康安全管理制度名称 序号 环境健康安全管理制度名称 

1 公司环境健康安全政策 4 环境健康安全培训 

2 职业病危害监测和评价 5 个人防护用品 

3 供应商评价、选择和控制 6 法律法规和其他要求清单 

3.6 现有环境风险防控与应急措施情况 

3.6.1 危险化学品贮存及运输的风险防控及预防措施 

(1)根据不同物品的危险特性，分区储藏，并放置于适当的环境条件中保存，操



厦门建松电器有限公司马巷工厂突发环境事件应急预案 

281 

作人员配戴相应的防护用具，包括工作服、手套、防毒面具、护目镜等，具有化学灼

伤危险的作业区，设有救护箱。 

(2)危险化学品储存区做到防晒、防潮、通风、防雷、防静电要求，设有明显警

示标识，地面及围堰均做防渗、防腐处理等防控措施。确保容器有自己合适的盖子并

且密封好；定期检查容器有没有腐蚀、凸起、缺陷、凹痕、和泄漏。把有缺陷的容器

放在独立的二次包装桶里或者泄漏应急桶里；确保容器和内容物相容。 

(3)化学品仓库属专门仓库，与普通仓库分开，仓库由专人管理，未经许可不得

进入化学品仓库。建立危险化学品管理台账，危险化学品出入库前均按要求进行检查

验收、登记，内容包括数量、包装、危险标志等，经核对后方可入库、出库。 

(4)化学品仓库要贴 MSDS，仓库人员要熟知各种化学品的性质，毒害及消防设

备、设施和灭火剂，如干粉灭火器、砂土等应急措施。定期对危险化学品管理人员、

从业人员进行培训，提高员工管理、操作水平及防控意识。 

(5)装卸、搬运危险化学品时应按有关规定进行，做到轻装、轻卸，严禁摔、撞、

击、拖拉、倾倒和滚动； 

(6)根据危险化学品特性和仓库条件，配备有相应的消防设备、设施和灭火剂，

如干粉灭火器、砂土等，并配备经过培训的消防人员； 

(7)定期对危险化学品储存场所巡查，发现泄漏问题及时解决，并做好检查记录。 

3.6.2 消防安全的风险防控及其应急措施情况 

⑴在全厂区域内配有相应的基础应急消防设施，在厂区明显位置贴有疏散路线图，

墙上贴有疏散路线箭头。公司配有应急灯 110 台、消防栓 82 个、灭火器 412 个，在

全场设有自动监控摄像头 38 套，对厂区进行实时监控，以及早发现事故。厂区配有

报警系统，发生事故后及时进行报警； 

⑵生产区和储存区均设置干粉灭火器。 

⑶加强化学品仓库消防管理，配备相应的消防器材、消防设备、设施和灭火剂，

并应配备经过培训的兼职的消防人员； 

⑷定期对生产区内的电器、电路进行检查，及时更换维修老化电路； 

⑸对消防器材进行管理，做到定人管理、定点、定期检查（三定）； 

⑹定期对员工进行消防知识的培训，建立严格的消防安全规章制度； 

⑺出现打雷、闪电等极端天气时，派专人对厂房、仓库等进行值班巡逻。 



厦门建松电器有限公司马巷工厂突发环境事件应急预案 

282 

3.6.3 危险废物储存及运输的风险防控及预防措施 

⑴危废放置于适当的环境条件中保存。 

⑵危险废物贮存场所设有明显警示标识，地面设置有防渗、防腐处理等防范措施。 

⑶建立危险废物管理台账，出入库前均按要求进行检查验收、登记，内容包括数

量、包装、危险标志等，经核对后方可入库、出库； 

⑷专人定期巡查危险废物储存场所，做到一日两检，并做好检查记录，发现泄漏

问题及时解决，并做好记录； 

⑸危险废物交由有资质单位处理处置，落实五联单登记制度。 

⑹根据危险废物特性和仓库条件，配备有相应的消防设备、设施和灭火剂，如干

粉灭火器、砂土等，并配备经过培训的消防人员。 

3.6.4 废水事故排放的风险防控及预防措施 

（1）废水来源与处理工艺 

企业生产过程中冷却塔用水循环使用，不外排，外排废水为生活污水和空压机含

油废水。生活污水经过化粪池处理后与经隔油池处理后的空压机含油废水一同纳入企

业自建的污水处理设施处理后排入翔安水质净化厂，最终纳入同安湾。 

企业现有污水处理设施一套，于 2014 年完成升级改造，设计处理能力 180 吨/

天，工艺为厌氧+好氧（接触氧化）+除磷+斜管沉淀，辅以污泥回流与添加除磷药剂，

具体工艺流程如图 3.6-1 所示。 

生
活
污
水
、
含
油
废
水

调
节
池

格栅
厌
氧
池

提升泵
氧
化
池1

二
沉
池

氧
化
池2

三
沉
池

除
磷
反
应
池

提升泵

斜
管
沉
淀
池

达
标
排
放

定期抽除

污泥回流（泵）

  

图 3.6-1 污水处理设施工艺流程 

工艺流程说明： 



厦门建松电器有限公司马巷工厂突发环境事件应急预案 

283 

1）格栅：污水经细格栅截留除去大颗粒悬浮物和漂浮物，并对水泵及后续处理构筑

物起保护作用；污水自流入曝气调节池，除去比重较大的颗粒，以减轻后续机械、管

道的磨损。 

2）调节池：均衡水质水量，缓冲生物处理单元的水力负荷与污染物负荷。 

3）厌氧池：经调节池处理后的污水经提升泵提升至厌氧池，通过污泥吸附污水中悬

浮物，被吸附的有机污染物通过微生物的厌氧分解作用，大分子有机物分解为小分子

有机物，对 BOD 有部分除去作用，对 SS 有良好除去作用。部分后端接触氧化池尾

水回流至此，以达成反硝化除 N 的目的。 

4）二级氧化池：通过污泥吸附与微生物的新陈代谢，将污水中有机物降解为 CO2， H20

以达到净化水质目的，污水中绝大部分有机污染物将在此工艺段被去除。采用二级生

化处理工艺处理，保证达到一级排放的要求。 

5）污泥回流池：污水中的有机物被微生物分解完毕后一同进入污泥回流池进行泥水

分离，分离出的活性污泥回流到生化反应池中继续进行有机物的好氧分解。确保生化

反应池微生物达到正常水平。 

6）除磷反应池：通过加除磷剂，降低出水的磷含量，确保水质达标排放。 

7）沉淀池：由于接触氧化池的出水中含有少量脱落的老化的生物膜及细小的悬浮物，

通过重力沉降，大部分悬浮物均被沉淀下来。为提高沉淀效率，根据浅层沉淀理论，

采用效率较高的斜管沉淀池。剩余污泥定期进行清理。 

（2）废水风险防控及其应急情况 

公司厂区内设有一套污水处理设施，设计处理能力为 180t/d，具体工艺见图 3.6-1。

生活污水经化粪池、含油废水经隔油池处理后一同汇入污水处理设施处理后基本能够

达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准（其中

BOD5 指标参考《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准）。公司定期

委外监测污水处理站的进出水水质，发现异常及时上报，确保污水达标排放。根据

2023 年 3 月 24 日厦门通鉴检测技术有限公司出具的监测报告，公司处理设施的总排

口废水排放浓度为 CODcr 39.4mg/L、BOD12.8mg/L、氨氮 29mg/L、SS 7mg/L、总磷

5.85 mg/L、pH7.0、石油类 0.14 mg/L。 

（3）公司已制定《4.1.JES-01 废水管理作业标准》内容，污水处理设施严格按

照操作规程进行运行控制，防止误操作导致废水事故排放；废水处理设施运行人员每班



厦门建松电器有限公司马巷工厂突发环境事件应急预案 

284 

对污水管、污水池及设备巡检，发现问题及时解决；公司定期对设施进行校验，确保

仪器、设备运作正常。 

（4）做好雨污分流，防止雨水进入污水处理系统。根据公司消防废水及事故应

急池计算，公司已建设 202m3 事故应急池，可以容纳发生突发环境事件产生的事故废

水，然后通过水泵进入污水处理站处理后达标排放。 

（5）废水处理设施的所有提升泵均一用一备，确保废水处理系统稳定运行。 

（6）废水处理池设有回流装置，当处理不达标时，均可打开回流系统，回流至

调节池重新处理。 

（7）废水排放总口设有应急阀门，废水污染排放浓度超标时，可关闭应急阀门

，防止超标废水排放。 



厦门建松电器有限公司马巷工厂突发环境事件应急预案 

285 

3.6.5 废气事故泄露的风险防控及预防措施 

（一）废气污染及其处理措施 

企业生产过程中产身份的废气主要包括有机废气、烟尘、粉尘、油雾等类型，具

体如下： 

①有机废气：企业有机废气主要来自各车间采用凡立水含浸、干燥工序使用含甲

苯、二甲苯的凡立水及稀释剂过程中挥发；马达组装过程中使用含有苯、甲苯、二甲

苯接着剂过程中挥发产生的有机废气，主要污染物有苯、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃

等；熔接工艺的废气主要是以非甲烷总烃计；碳氢化合物废气主要是在清洗外壳工序

中产生的，其使用的洗净液 99%成分为正构烷烃类碳氢化合物，产生的废气主要为非

甲烷总烃；注塑废气主要来自注塑工艺，主要污染物为非甲烷总烃。 

②烟尘：主要来自熔接工序使用无铅锡条、锡丝产生的烟尘。 

③粉尘：粉尘主要来自个马达生产线车削、研磨工序、MAB 马达生产线纺光、

除尘和吸尘器马达出厂前调试运转散热排管带有少量粉尘。 

④油雾：企业油雾来自洗净工序使用环保型碳氢清洗剂，以“非甲烷总烃”作为

控制指标。 

⑥干胶废气：生产工艺中涂布过程使用的胶水易挥发出甲醇，在胶水干燥过程中

会有机废气非甲烷总烃产生。 

企业现有废气处理设施 3 套（A1 套、B 栋 2 套）。A 栋厂房废气经统一收集后

进入废气处理设施，工艺为活性炭吸附和催化燃烧，经处理后通过 35m 高的排气筒

达标排放；B 东厂房废气经统一收集后分别经过 2 套废气处理设施处理后通过 35m

高的排气筒达标排放。废气处理工艺分别为沸石浓缩转轮和 RTO、活性炭吸附和催

化燃烧。 

（二）废气风险防控措施 

a、废气设施的相关操作人员严格按照操作规程进行操作；定期对废气处理设施

进行巡检，发现问题及时解决，并做好巡检记录； 

b、定期委托监测经废气处理设施处理后的废气排放浓度，保证达标排放； 

c、定期更换相关设备和耗材，并储备一定的备用设备和配件，如风机、管道阀

门等。 



厦门建松电器有限公司马巷工厂突发环境事件应急预案 

286 

3.6.6 噪声风险防控及其应急措施情况 

（1）噪声源公司主要噪声源来自风机、水泵、冷却塔、空压机等设备运行时产